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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
urządzenie do zamiany energji kinetycznej
ciał drgających na ruch obrotowo-postępo¬
wy. W urządzeniu tern wyzyskano ruch
drgający uruchomianego elektrycznie lub
mechanicznie narządu elastycznego lub o-
sadzonego elastycznie do nadawania ruchu
obrotowego lub obrotowo-postępowego in¬
nemu narządowi, sprzężonemu bezpośred¬
nio z pierwszym narządem mechanicznie
lub za pośrednictwem mechanizmu dodat¬
kowego. Innemi słowy urządzenie według
wynalazku stanowi silnik wibracyjny, mo¬
gący znaleźć zastosowanie w szeregu dzie¬
dzinach. Zaletą tego silnika jest między in¬
nemi wolnobieżność wału napędowego, co
daje w wielu przypadkach możność stoso¬
wania bezpośredniego napędu mechanizmu

sprzężonego bez konieczności wprowadza¬
nia do układu kosztownych i skompliko¬
wanych urządzeń redukcyjnych.

Wynalazek jest wyjaśniony bliżej przy
pomocy rysunku, na którym przedstawiono
schematycznie kilka przykładów jego za¬
stosowania.

Fig. 1 przedstawia elektryczny silnik
wibracyjny, fig. 2 — mechaniczny silnik
wibracyjny, fig. 3 — mikrofon elektrodyna¬
miczny, zaopatrzony w elektryczny silnik
wibracyjny według wynalazku, fig. 4 —-
przekaźnik wieloobwodowy, fig. 5 — ter¬
mostat bimetalowy, fig. 6 *— wyłącznik cza¬
sowy, fig. 7 — urządzenie do sygnałów me¬
lodyjnych.

Urządzenie według wynalazku zawiera
zawsze niezależnie od swego przeznaczenia



efasiycłny MrzącL dtgaigoy, wykonany
bądź w postaci sprężyny., bądź zaopatrzo¬
ny w sprężynę i wprawiany w szybki ruch
drgający bądź elektrycznie, b^dź też me¬
chanicznie. Urządzenie to»gpsiada jeszcze
luźno osadzone kółko, zjktórem styka się
lub zazębia narząd drgający. Wskutek ru¬
chu drgającego tego narządu wspomniane
kółko zostaje wprawiane w szybki ruch ob¬
rotowy, mogąc wykonywać dość znaczną
pracę. Ruch narządu drgającego może być
przetwarzany, wedkig, wynalazku także i
na ruch złożony, np. obrotowo-postępowy.
Zmianę kierunku obrotu kąłka* utyskuje się
albo przez zmianę położenia narfcądu drgar
jącego w stosunku do kółka, albo też od¬
wrotnie — kółka względem narządu drga¬
jącego.

Silnik, przedstawiony na fig. 1, zawiera
elektromagnes d, którego kotwiczka h sta¬
nowiąca wraz ze sprężynką c wspomniany
narząd drgający, jest wprawiana w szybki
ruch drgający z dowolnego źródła prądu,
przyłączonego do zacisków 1 i 3; Ruch na¬
rządu drgającego /, c następuje wskutek
zmian natężenia pola magnetycznego, po¬
wodowanych bądź okresowem przerywa¬
niem i zamykaniem obwodu prądu, bądź też
zmianami kierunku tego prądu. Do przery¬
wania'obwodu elektrycznego służy śruba
kontaktowa- glt bądź sprężyna śrubowa g%,
wykonana z mater j atu wysokooporowego, a
posiadająca tę własność, że naciskana w
kierunku podłużnym zmniejsza swoją opor¬
ność, zwiększając ją przy zwalnianiu tego
nacisku. Silnik ten może pracować bądź w
układzie szeregowym bądź równoległym w
zależności od' sposobu połączenia kontak¬
tów g1 i g2 oraz zacisków 1 — 5 ze źródłem
prąidu.

Fig. 2 przedstawia urządzenie wibra-
cyjno-wirowe; zastosowane jako silnik wi-
bracyjno-mechaniczny o charakterze po¬
mocniczym do wszelkiego rodzaju poja¬
zdów. Działa on wskutek wstrząsów me¬
chanicznych- kóŁ i osi nośnych, powodowa¬

nych głównie nierówną powierzchnią, po
której toczą się koła pojazdu. W układzie
tym literami a± i a2 oznaczono koła na¬
pędowe ursąflzenia według wynalazku, li¬
terami &! i &2-,-~ os*e* na których są osa¬
dzone te koła, literą C sprężyna w postaci
resoru, literą d — koło pojazdu, a literą
e ^— oś koła cf. Wobec odwracalności u-

kładu jest rzeczą obojętną, czy koła na¬
pędowe alt a2 będą przymocowane do ra-
my^jDOjjzdu^-czy też n^ rajnie tej bę-
dfere osadzony resor. Dzięki zastosowaniu
tego urządzenia, energja wstrząsów kół i
osi pojazdu; tracona dotychczas1 bezuży¬
tecznie* zostaje należycie wykorzystana i
może być zastosowana do pokrycia w
znacznej mierze strat mocy w silnikach
napędowych, jakie wystąpują przy poko¬
nywaniu oporów nierównej powierzchni
drogi. W celu uruchomienia tego urządze¬
nia należy wspomnianą energję prze¬
nieść zapomocą istniejących elementów
na wał silnika lub prądnicy.

Fig. 3 przedstawia mikrofon elektro¬
dynamiczny, zaopatrzony w urządzenie
wibracyjno-wirowe według wynalazku, ma¬
jące na celu samoczynne rejestrowanie
dźwięków na powierzchni walca bądź
kółka a, zaopatrzonego na obwodzie w
odpowiednią taśmę. Kółko to, osadzone na
wałku 6, jest wprawiane w ruch obrotowy
zapomocą drgającej sprężyny c, przymo¬
cowane} do kotwicy d, znajdującej się w
polu działania biegunów elektromagne¬
su e.

Gechą znamienną wspomnianego mikro¬
fonu jest ponadto jego Wypełnienie we¬
wnętrzne. Zamiast rdzenia, którym jest za¬
zwyczaj proszek węglowy, mikrofon ten
posiada śrubową sprężynkę /, wykonaną
z nitki węglowej, bądź z innego materfa¬
łu odpowiedniego, przyczem sprężynka ta
jako solenoid umieszczona jest wewnątrz
większej cewki g. W czasie drgań płytki
mikrofonowej h sprężynka węglbwa /jest
kolejno naciskana i zwalniana, co powo1
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duje W pierwszym przypadku stykanie *ię
względnie zbliżanie się wzajemne poszcze¬
gólnych jej zwojów, czyli zmniejszanie
się wewnętrznej oporności mikrofonu, w
drugim zaś — oddalanie się wzajemne
zwojów sprężyny, czyli zwiększanie się
tej oporności. Dzięki temu zjawisku w
obwodzie mikrofonowym powstaje prąd
tętniący. Wskutek znacznych wahań prą¬
du w solenoidzie węglowym otrzymu¬
je się przez indukcję prąd indukowa¬
ny, czyli zmienny, również i w cewce,
otaczającej ten solenoid. Oba rodzaje
tych prądów, skierowane do uzwojenia
elektromagnesu e, najkorzystniej spolary¬
zowanego i wygiętego w podkowę, wzmac¬
niają lub osłabiają jego przyciąganie, po¬
wodując tern samem drgania właściwe!j
kotwiczki. Dzięki zastosowaniu jednej lub
kilku śrubowych sprężynek wysokoopo-
rowych zamiast proszku węglowego zwięk¬
sza się sprawność działania mikrofonu
głównie wskutek usunięcia szumu oraz
zlepiania i spiekania się proszku węglo¬
wego. Umieszczenie natomiast cewki wtór¬
nej g w osłonie i mikrofonu ma na celu
poza wzmocnieniem siły drgań kotwiczki d
także i uproszczenie oraz potanienie od¬
powiednich urządzeń, zwłaszcza telefo¬
nicznych, a to dzięki ewentualnemu usunię¬
ciu specjalnej cewki indukcyjnej. Zaciski
1 — 7 służą do połączenia poszczególnych
obwodów mikrofonu ze sobą i ze źródłem
prądu elektrycznego. Opisany mikrofon
może być w sposób łatwy zastosowany
również do każdego mikrotelefonu, po¬
zwala bowiem na to całkowicie kształt
muszli.

Fig. 4 przedstawia samoczynny prze¬
kaźnik wieloobwodowy, przystosowany we¬
dług wynalazku do stopniowego włącza¬
nia i wyłączania różnych obwodów prądu
elektrycznego. Działanie tego przekaźnika
polega na tern, że kółko a, mogące obracać
się na pręcie nagwintowanym b kotwiczki
d, wskutek rytmicznego uderzania o pła¬

skie sprężyny ć .przesuwa się po tych
sprężynach, a tern samem może zamykać
i otwierać kolejno poszczególne obwody
prądu. Kółko a czerpie energję kinetyczną
z drgającej kotwiczki d elektromagnetycz¬
nego przerywacza młoteczkowego e. Sprę¬
żyny metalowe c są odizolowane od sie¬
bie i od podstawy, na której są osadzone,
przyczem w zależności od swej długości *i
sprężystości mogą stykać się z kółki&m w
sposób stały bądź przerywany. Cofanie
kółka odbywa się przez przesunięeife w
prawo obsady g. Przekaźnik ten winien
posiadać zasadniczo miejscowe źródło e-
nergji elektrycznej do wprawiania w rtich
wahadłowy kotwiczki po jej zwolnieniu
przez elektromagnes, czyli po przerwaniu
obwodu pierwotnego. Nie jest to jednak
rzeczą konieczną, gdyż ten sam elektro¬
magnes przy odpowiednierri połączeniu
może być zasilany również prądem elek¬
trycznym, płynącym w poszczególnych ob¬
wodach. W razie konieczności zwiększenia
liczby obwodów przekaźnika może być do
tego celu Wykorzystana lewa strona obsa¬
dy g. Przekaźnik według fig. 4 ma na efclu
między innemi również zwiększenie zakre¬
su użyteczności i uproszczenie budowy u>
rządzeń tego rodzaju. Zaciski 1 — 8 służą
do połączenia poszczególnych obwodów ze
źródłem prądu i urządzeniami dodatkó-
wemi.

Na fig. 5 przedstawiono termostat bi¬
metalowy, zaopatrzony w urządzenie Wi¬
bracyjno-wirowe według wynalazku. Kon¬
taktami obrotowemi tego termostatu są
kółka a! i a2, osadzone obrotowo na wał¬
kach bx i 62. Jedno z nich jest osadzone
na wałku, będącym przedłużeniem płytek
bimetalicznych cx i c2, drugie zaś — nk
Wałku, będącym przedłużeniem pręta
Sprężystego d. Kółka te są ustawione pod
pewnym kątem względem siebie. Przy pod¬
noszeniu się temperatury płytek c, wyko¬
nanych z dwóch metali o odihiennych
współczynnikach rozszerzalności, jedna z
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nich wygina się, wskutek czego ustaje styk
między kółkami ax i a2, czyli obwód prądu
przerywa się. Wskutek drgań płytek c,
towarzyszących temu zjawisku, kółka kon¬
taktowe aj i a2 zaczynają obracać się sa¬
moczynnie na swych wałkach, zderzając
się ze sobą każdorazowo w innym punkcie
swego obwodu. Samoczynny ruch obroto¬
wy tych kółek kontaktowych zapobiega ich
szybkiemu opalaniu się wskutek iskrzenia.
Kontakty tego rodzaju mogą mieć zastoso¬
wanie w tych wszzystkich przypadkach,
gdzie przynajmniej jeden z nich wykonywa
dostrzegalny ruch wahadłowy. Cyframi 1
i 2 oznaczono zaciski, służące do połącze¬
nia termostatu ze źródłem prądu elek¬
trycznego.

Na fig. 6 przedstawiono wyłącznik cza¬
sowy względnie przekaźnik o opóźnionem
zwalnianiu i przyciąganiu, oparty na za¬
sadzie według wynalazku. Przerywacz mło¬
teczkowy tego przekaźnika zamiast stałej
śruby kontaktowej posiada kontakt obro¬
towy w postaci kółka a. Kółko to osadzo¬
ne jest obrotowo na wałku b i jest wpra¬
wiane w ruch obrotowy wskutek wahań
sprężyny c, stanowiącej przedłużenie ru¬
chomego kontaktu d przerywacza. Kółko a
posiada na swym obwodzie wyżłobienie e,
wypełnione materjąłem izolacyjnym. Je¬
żeli kółko to zostanie ustawione w ten spo¬
sób, że izolacja minie koniec sprężyny c,
wówczas będzie obracało się tak długo, do¬
póki obwód prądu nie zostanie przerwany
na stałe wskutek zetknięcia się końca tej
sprężyny c z izolacją. Ponieważ na wałku
b osadzone jest także również drugie kół¬
ko mniejsze /, połączone mechanicznie z
pierwszem kółkiem i zaopatrzone w kon¬
takt metalowy bądź w wyżłobienie izola¬
cyjne, przeto niezależnie od tego, jaki ob¬
wód prądu zostanie przyłączony do zaci¬
sków 1 i 2, będzie on, w zależności od po¬
łożenia i ruchu kółka a, bądź przerwany,
bądź też włączony po pewnym czasie.
Wyłączniki tego rodzaju mogą być budo¬

wane na dowolny czas działania. W tym
celu wyłączniki te należy zaopatrzyć w
odpowiednią przekładnię, najkorzystniej
zębatą, w której napęd kółka a byłby uza¬
leżniony nie od sprężyny c, lecz od inne¬
go kółka i sprężyny, umieszczonych w
odpowiednim punkcie urządzenia, to jest
np. zboku po prawej stronie pod rucho¬
mym kontaktem, jak to przedstawiono na
fig. 1 i 7. Jak to zaznaczono już wyżej,
urządzenie według fig. 6 może pracować
również jako przekaźnik z opóźnionem
zwalnianiem lub przyciąganiem. W przy¬
padku tym uzwojenie g elektromagnesu h
należy połączyć ze źródłem prądu ciągłe¬
go, przyłączając je do zacisków 4 i 5.

Na fig. 7 przedstawiono układl połączeń
do wydawania sygnałów melodyjnych, za¬
opatrzony w urządzenie wibracyjne według
fig. 1. W układzie tym zamiast czaszy
dzwonkowej umieszczone jest kółko a,
osadzone luźno na wałku d i wprawiane w
ruch obrotowy pod działaniem rytmicznych
drgań sprężyny płaskiej c, umocowanej na
końcu ruchomego kontaktu d.

Na wałku b kółka a jest osadzony tak¬
że walec e z rozstawionemi na nim trzpie¬
niami /, o które uderzają blaszki g, usta¬
wione zboku w postaci grzebienia. Blaszki
g można wykonać tak, aby nastrajanie ich
było możliwe. Urządzenie to ma na celu
między innemi zastąpienie dotychczaso¬
wych elektrycznych dzwonków sygnało¬
wych, posiadających z reguły dźwięk nie¬
przyjemny dla słuchu, urządzeniem sygna-
lizacyjnem o sygnałach melodyjnych. Aże¬
by uniknąć pobocznego brzęczenia przery¬
wacza, ten ostatni można umieścić w od-
powiedniem pudełku, tłumiącem szmery,
natomiast walec z blaszkami g korzystnie
jest osadzić w osłonie o własnościach re¬
zonansowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do zamiany energji ki-
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netycznej ciał drgających na ruch obro¬
towy lub obrotowo-postępowy, znamienne
tern, że zawiera narząd, wprawiany mecha¬
nicznie lub elektrycznie w szybki ruch
drgający i stykający się z luźno osadzo-
nem kółkiem o obwodzie gładkim lub uzę¬
bionym, wprawianem w ruch obrotowy bez¬
pośrednio lub pośrednio wskutek szybkich
drgań wspomnianego narządu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tętn, że narząd drgający stanowi
sprężysta kotwica elektromagnesu.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że kotwica (i) znajduje się
pod działaniem sprężyny śrubowej (g2).

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narząd drgający stanowi
resor pojazdu, którego końce stykają się
z umieszczonemi między osią a ramą po¬
jazdu krążkami lub kołami, obracanemi
wskutek drgań resoru podczas jazdy i prze-
noszącemi energję kinetyczną resoru drga¬
jącego np. na wał silnika lub prądnicę.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narząd drgający stanowi
kotwiczka, zaopatrzona w odpowiednie
sprężyny, znajdująca się pod działaniem
zmiennego natężenia pola elektromagne¬
tycznego, powodowanego prądem tętniącym
i indukcyjnym w odpowiednim elektroma¬
gnesie spolaryzowanym, przyczem koniec
tej kotwiczki styka się z obwodem kółka
lub walca, kreśląc znaki na tym obwodzie
lub też na odpowiedniej taśmie, umieszczo¬
nej na obwodzie kółka względnie walca,
wprawiając przytern wspomniane kółko
lub walec w ruch obrotowy.

6. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że elektromagnes, w którego
polu znajduje się kotwiczka drgająca, jest
sprzężony elektrycznie z cewką indukcyj¬
ną mikrofonu, wewnątrz której jest umie¬
szczony solenoid, wykonany z przewodni¬
ka lub półprzewodnika.

7. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że kółko obrotowe, znajdują¬

ce się pod działaniem elektrycznie urucho¬
mianego narządu drgającego, osadzone jest
na nagwintowanym pręcie ruchomej ko¬
twiczki przerywacza młoteczkowego tak,
iż może stykać się kolejno z poszczególne-
mi paskami sprężynowemi, ustawionemi w
postaci grzebienia zboku tego pręta, zamy¬
kając i otwierając tern samem kolejno po¬
szczególne obwody elektryczne.

8. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narząd drgający jest za¬
opatrzony w kółko kontaktowe, stykające
się z drugiem kółkiem obrotowem, stano-
wiącem drugi biegun kontaktowy przery¬
wacza.

9. Urządzenie według zastrz. 8, zna¬
mienne tern, że wałki obu tych kółek kon¬
taktowych, z których jedno jest osadzone
na płytce bimetalowej, są skrzyżowane
względem siebie i nieco przesunięte wbok
i wdół, dzięki czemu podczas drgań płytek
bimetalicznych, spowodowanych działaniem
cieplnem prądu elektrycznego oraz nierów-
nomiernem rozszerzaniem i kurczeniem się
metali płytek, kółka kontaktowe, zderza¬
jąc się ze sobą, zostają wprawiane w ruch
obrotowy.

10. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narząd drgający w postaci
sprężystej kotwicy elektromagnesu styka
się z kółkiem obrotowem, stanowiącem je¬
den biegun przerywacza młoteczkowego i
posiadającem na swym obwodzie wgłębie¬
nie, wypełnione materjąłem izolacyjnym i
służące do przerywania obwodu prądu.

11. Urządzenie według zastrz. 10, zna¬
mienne tern, że na wałku kółka obrotowego
osadzone jest drugie kółko, odizolowane
od pierwszego i służące do włączania lub
przerywania innego niezależnego obwodu
prądu elektrycznego.

12. Urządzenie według zastrz. 10 i 11,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w
przekładnię zębatą, której jedno z kół, o-
sadzone na wspólnym wałku obu kół, jest
sprzężone z innem lub innemi kołami prze-
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ktadni, uruchomianymi zapoinocą koła na¬
pędowego, wprawianego w ruch obrotowy
wskutek sprężystej kotwicy drgającej.

13. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że na wałku kółka, wprawia¬
nego w ruch obrotowy narządem drgają¬
cym, stanowiącym sprężystą kotwicę elek¬
tromagnesu, umieszczony jest bezpośrednio
lub pośrednio, np. przy zastosowaniu prze¬
kładni, trzpień lub trzpienie, uderzające
przy obracaniu się kółka o blaszki, usta-
wipne w postaci grzebienia obok tych
trzpieni.

(1:4. Urządzenie według zastrz. 13,
znamienne tern, że blaszki są strojone.

15. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że jedno lub obydwa koła, ob¬
racane wskutek drgań resoru, względnie
wał lub wały tych kół, są zaopatrzone w
narządy, zapobiegające ruchowi wstecz¬
nemu wspomnianych kół, np. są zaopatrzo¬
ne w urządzenia zapadkowe.

Marjan Lewandowski.
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